FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº  7566 -  Rio de Janeiro,   21 de outubro de 2008

1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 078/08
CONSIDERANDO a entrada em vigor do horário de verão em 19 de outubro do
corrente ano;

CONSIDERANDO que especialistas confirmam o excessivo desgaste físico e
mental sofrido pelos atletas quando as partidas são disputadas sob as
causticantes temperaturas do novo horário.

RESOLVE o Vice-Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às
atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ e o Regulamento Geral das
Competições, o seguinte:

Alterar as tabelas das competições em andamento, a partir do dia 25 de outubro
de 2008, para atender a mudança relativa ao início do horário de verão, a saber:

• Jogos marcados para as 13 horas alterados para as 14 horas;
• Jogos marcados para as 15 horas alterados para as 16 horas.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO

Vice-Presidente de Coordenação Técnica

2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 079/08
O Vice – Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da FERJ, pelo Regulamento Geral das Competições
da FERJ em seu artigo 14, incisos II, III, IX e XII e pelo artigo 19 do Regulamento
do Campeonato Estadual da 3ª Divisão de Profissionais de 2008,

RESOLVE

Suspender o início da 3ª fase do Campeonato Estadual da 3ª Divisão de
Profissionais de 2008, até ulterior deliberação do TJD-RJ dos processos, abaixo
relacionados:

nº 856/08 da partida Canto do Rio x La Coruña;
nº 857/08 da partida Várzea X Sampaio Correa ;
nº 895/08 –  queixa da associação Barra Mansa FC;
nº 896/08 da partida Kaiserburg x Paraíba do Sul

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
Vice-Presidente de Coordenação Técnica

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  02

3)  RETIFICAÇÃO DO  RESULTADO DE JOGO – CATEGORIA JUVENIL
Comunicamos que por um lapso foi publicado no Boletim nº 7563, datado de 16
do corrente mês, o jogo válido pela categoria juvenil entre Madureira 3 x 2 Vasco
da Gama, assim sendo,  solicitamos tornar sem efeito o citado placar e considerar
o abaixo mencionado:

■ Campeonato Estadual Juvenil das Divisões de Profissionais ►Grupo “F”

Data Dia Hora 2ª Fase ► 5ª Rod. do Turno Estádio
11.10 Sab 11:00 Madureira 2 x 1 Vasco da Gama Madureira

■ Campeonato Estadual Infantil das Divisões de Profissionais ► Grupo “F”

Data Dia Hora 2ª Fase ► 5ª Rod. do Turno Estádio
11.10 Sab 09:00 Madureira 3 x 2 Vasco da Gama Madureira

4) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – RELATÓRIO EXCURSÕES
Levamos ao conhecimento dos interessados que recebemos o Ofício DCO 562/08,
datado e expedido nesta data, pela Confederação Brasileira de Futebol,
reiterando a solicitação no sentido de que todas as excursões de clubes filiados ao
exterior, seja emitido o correspondente Relatório de Excursão, no prazo de 20 dias
decorridos da data de retorno do clube do país.

5)  C.B.F. -  INCURSÕES CLUBES ESTRANGEIROS
Para conhecimento de todos os interessados, transcrevemos abaixo o  Ofício
DCO 563/08, datado e expedido nesta data, pela Confederação Brasileira de
Futebol:

“ Solicitando que todos os clubes filiados comuniquem à CBF, via Federação
correspondente, as suas tratativas relacionadas com a vinda ao Brasil de clubes
estrangeiros que venham incursionar no país, inclusive nas categorias de base.
Tais solicitações deverão ter a aprovação final da CBF, inclusive com a nossa
comunicação formal à federação do exterior, dentro do processo. Atenciosamente,
Virgílio Elísio da Costa Neto. Diretor de Competições. “

6)  RESULTADOS DOS JOGOS
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo
relacionados, válidos pelas seguintes competições:

■ Campeonato Estadual da Segunda Divisão ► 3ª  Fase  ► 3ª Rodada do Turno

Data Dia Hora Grupo “I”  Estádio
15.10 4ª F 15:00 Goytacaz 2 x 5 Olaria Cardoso Moreira
15.10 4ª F 15:00 Nova Iguaçu 0 x 2 Tigres do Brasil CT Nova Iguaçu

Data Dia Hora Grupo “J”  Estádio
15.10 4ª F 15:00 CFZ do Rio 1 x 0 Portuguesa Antunes Coimbra
15.10 4ª F 15:00 Aperibeense  1 x 3 Bangu Aperibé

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  03

► RESULTADOS DOS JOGOS

■ Campeonato Estadual da Terceira Divisão ► 2ª  Fase ► 2ª Rodada  do  Returno

Data Dia Hora Grupo “I”   Estádio
15.10 4ª F 15:00 Futuro  1 x 1 La Coruña Estácio de Sá
15.10 4ª F 15:00 Canto do Rio 0 x 5 Quissamã Castelo/ R.Bonito

Data Dia Hora Grupo “II”   Estádio
15.10 4ª F 15:00 Fênix 3 x 0 Campo Grande Resende
15.10 4ª F 15:00 Rubro Social 3 x 1 Arraial do Cabo Moça Bonita

Data Dia Hora Grupo “III ”      Estádio
15.10 4ª F 15:00 Castelo Branco 1 x 1 Kaiserburg Portuguesa
15.10 4ª F 15:00 Paraíba do Sul  1 x 0 Bela Vista Paraíba do Sul

Data Dia Hora Grupo “IV”   Estádio
15.10 4ª F 20:00 S. João da Barra 3 x 0 Barra Mansa S. João da Barra
15.10 4ª F 15:00 Sampaio Correa  6 x 0 Várzea Eucy Rezende

■ Torneio Octávio Pinto Guimarães de Juniores ► 2ª Fase ►3ª Rodada do  Turno

Data Dia Hora Grupo “A”   Estádio
15.10 4ª F 15:00 Sendas  6 x 2 Futuro CT Sendas
15.10 4ª F 15:00 Macaé 0 x 2 Tigres do Brasil Carapebus
15.10 4ª F 15:00 Castelo Branco 2 x 1 Miguel Couto Colônia

Data Dia Hora Grupo “B”   Estádio
15.10 4ª F 13:00 Paraíba do Sul 0 x 1 Profute Paraíba do Sul
15.10 4ª F 15:00 São Cristóvão 0 x 0 Serrano Figueira de Melo
15.10 4ª F 15:00 Volta Redonda 1 x 2 América Raulino de Oliveira
15.10 4ª F 10:00 Flamengo 0 x 1 CFZ do Rio  CT Flamengo

Data Dia Hora Grupo “C”   Estádio
15.10 4ª F 13:00 Madureira 1 x 0 Olaria  Madureira

Data Dia Hora Grupo “D”   Estádio
15.10 4ª F 15:00 Duque de Caxias 0 x 1 Portuguesa Marrentão
15.10 4ª F 15:00 Bonsucesso 2 x 0 Boavista Bonsucesso
15.10 4ª F 15:00 Vasco da Gama 4 x 1 Mesquita São Januário

■ Campeonato Estadual Juvenil das Divisões de Profissionais – Segunda Fase

Data Dia Hora Grupo “F”  ►  4ª rodada do Turno Estádio
15.10 4ª F 11:00 Vasco da Gama 4 x 1 Campo Grande  Vasco Barra

Data Dia Hora Grupo “G”  ►  2ª rodada do Turno Estádio
15.10 4ª F 13:00 Portuguesa 1 x 3 Sendas São Cristóvão

Data Dia Hora Grupo “F”  ►  4ª rodada do Turno Estádio
15.10 4ª F 11:00 Flamengo 3 x 1 Futuro CT Flamengo

Boletim Oficial nº 7566 16.10.08  04

► RESULTADOS DOS JOGOS

■ Campeonato Estadual Infantil  das Divisões de Profissionais– Segunda Fase

Data Dia Hora Grupo “F”  ►  4ª rodada do Turno Estádio
15.10 4ª F 09:00 Vasco da Gama 4 x 1 Campo Grande  Vasco Barra

Data Dia Hora Grupo “F”  ►  4ª rodada do Turno Estádio
15.10 4ª F 09:00 Flamengo 4 x 0 Futuro CT Flamengo

7)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 138/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contrato
 ● Rescisões
 ● Transferência

 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
 ● Registros
 ● Revalidações
 ● Transferências
 ● Liberações

8) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:
■ n° 275/08 – Decisão  da “2ª” Comissão Disciplinar Regional
■ n° 276/08 -  Despachos do Presidente

9)  CAMPEONATO BRASILEIRO –SISTEMA DE DISPUTA – SÉRIES C E D/09
Esclarecemos a todos os interessados que segue anexo ao presente boletim o
Ofício DCO 537/08, datado e expedido no dia 17 do corrente mês, pela
Confederação Brasileira de Futebol,  divulgando o sistema de disputa dos
Campeonatos de 2009, nas Séries “C” e “D”.

10)  CBF – COPA DO BRASIL DE FUTEBOL FEMININO – TABELA
Para conhecimento dos interessados, comunicamos que segue anexo ao presente
boletim o Ofício DCO 557/08, datado e expedido nesta data pela  Confederação
Brasileira de Futebol,  publicando a “Tabela de Classificação Primeira Fase da
Copa do Brasil de Futebol Feminino de 2008”.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  05

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 21 DE OUTUBRO 2008
COMUNICAÇÃO Nº 138

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF

TOMAZINHO FC
MARCIO LUÍS DA SILVA

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

BELA VISTA FC
EDUARDO SILVA MIRANDA

GUANABARA EC
ALEXANDRE DA SILVA PEREIRA

TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA PELA CBF

FRIBURGUENSE AC
JOSÉ MÁRIO BARBOSA, TRANSF. P/ EC SUL MINAS, DA FED. MINEIRA DE
FUTEBOL.

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

BOAVISTA SC
HEVERTON QUERINO LIMA      154.839

CEE VILA DO JOÃO
CAIO MARTINS DE CASTRO NUNES     154.842
CARLOS EDUARDO DA ROCHA NASCIMENTO   154.845
ÉRIC HENRIQUE NEVES DOS SANTOS    154.843
ERICKSON CORRÊA VALLE HENRIQUES    154.840
GILMAR DAS NEVES JUNIOR      154.841

OLARIA AC
GUSTAVO DE MACEDO MOREIRA     154.846

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  06

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

BOAVISTA SC
LORENZO DE OLIVEIRA GONÇALVES    149.449

CEE VILA DO JOÃO
GEOVANE FERNANDES NUNES     154.844

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

BELA VISTA FC
OTTHON CARLOS DE SOUZA SILVA, TRANSF. DO SILVA JARDIM FC.

BOTAFOGO FR
WELITON SALES SILVERIO, TRANSF. DO HELIÓPOLIS AC.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

BOTAFOGO FR
FABRICIO OLIVEIRA DE SANTANA     149.323
JOÃO FELIPE SILVA SAMPAIO      143.089

SÃO CRISTOVÃO FR
BRUNO SANARELE TEIXEIRA SILVA     152.145

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  07

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

                                                                        Rio de janeiro, 21 de outubro de 2008.

COMUNICAÇÃO Nº 275/08 – TJD/RJ

DECISÃO DA “2ª” COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL - CDR - TJD/RJ

Sob a Presidência do Auditor Dr. Paulo Reis, presente os Auditores Dr. Leandro
Apolinário, Dr. Henrique Orofino, Dr. Sebastião P. Neto e Dr. Fabiano da S. Lima,  o
Procurador Geral Dr.André Luiz Valentim e o Procurador Dr. José B. Flores, ausência
devidamente justificada do Auditor Dr. Nélio Andrade , reuniu-se às 17:03 horas do dia 20
de outubro de 2008, no Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado do Rio de
Janeiro, situado à Rua Radialista Waldir Amaral,nº 20,  Centro, Rio de Janeiro, a 2ª
Comissão Disciplinar  Regional.

1) Aprovada a ata da sessão anterior;

2) Processo: nº 773/08 - DENÚNCIA
Denunciado: Itaboraí FC (Associação)
Tipificação: Art. 197, 232 e 233 CBJD
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Ausente
Auditor relator: Dr. Paulo Reis

Resultado: Processo retirado de pauta para nova tentativa de citação com o clube.
Voltará numa próxima assentada.

3) Processo: nº 846/08
Denunciado: William Crispim dos S. Silva (Atleta do Duque de Caxias FC)
Tipificação: Art. 254 do CBJD
Jogo: Sendas EC X Duque de Caxias FC
Categoria: Juvenil
Data jogo: 20/09/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Ausente
Auditor relator: Dr. Henrique Orofino

Resultado: No mérito, por maioria, suspenso o denunciado em 1(uma) partida quanto a
desclassificação do art. 254 para o art. 255 do CBJD.
Votos vencidos dos Auditores Dr. Leandro Apolinário, que imputava pena de suspensão
de 2(duas) partidas quanto a desclassificação do art. 254 para o art. 250 do CBJD e Dr.
Fabiano que imputava pena de suspensão de 6(seis) partidas quanto a imputação do art.
254 do CBJD.

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  08

4) Processo: nº 847/08
Denunciado: Rodrigo Mendonça de Oliveira (Atleta do Madureira EC)
Tipificação: Art. 252 do CBJD
Jogo: Tigres do Brasil X Madureira EC
Categoria: Juvenil
Data jogo: 21/09/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas
Auditor relator: Dr. Leandro Apolinário

Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o denunciado em 2(duas) partidas,
quanto a imputação do art. 252 do CBJD.

5)Processo: nº 848/08
1º)Denunciado: Jorge Pereira Saraiva  (Treinador do Campo Grande AC)
Tipificação: Art. 187 II CBJD
2º)Denunciado: Luis Gustavo dos Santos  (Atleta do Campo Grande AC)
Tipificação: Art. 252 CBJD
Jogo: Bonsucesso FC X Campo Grande AC
Categoria: OPG - Juniores
Data jogo: 24/09/08
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas
Auditor relator: Dr. Leandro Apolinário

Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso o 1º denunciado em 30(trinta) dias,
quanto a imputação do art. 187 II do CBJD.
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 3(tres) partidas, quanto a
imputação do art. 252 do CBJD.

6)Processo: nº 849/08
1º)Denunciado: União de Marechal Hermes FC (Associação)
Tipificação: Art. 215 e 206 CBJD
2º)Denunciado: Breno Colavitti Ferreira (Atleta do União de Marechal Hermes FC)
Tipificação: Art. 250 CBJD
Jogo: União de Marechal Hermes FC X Várzea FC
Categoria: 3ª Div/Prof.
Data jogo: 20/09/08
Procurador: Dr. José Batista Flores
Auditor relator: Dr. Fabiano S. Lima

Resultado: No mérito, por maioria, absolvida a Associação, quanto a imputação do art.
215 do CBJD e mulltada em R$ 50,00(cinqüenta reais) por minuto de atraso, totalizando
R$ 1.500,00( um mil e quinhentos reais) por trinta minutos de atraso, quanto a imputação
do art. 206 do CBJD. Votos vencidos dos Auditores Dr. Fabiano S. de Lima e Dr. Paulo
Reis, que votaram pela aplicação da multa de R$ 50,00(cinqüenta reais) por minuto de
atraso, totalizando R$ 1.500,00( um mil e quinhentos reais) por trinta minutos de atraso,
quanto a imputação do art. 215 do CBJD e R$ 50,00(cinqüenta reais) por minuto de
atraso, totalizando R$ 1.500,00( um mil e quinhentos reais) por trinta minutos de atraso,
quanto a imputação do art. 206 do CBJD.
Por unanimidade, absolvido o 2º  denunciado quanto a imputação do art. 250 do CBJD.

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  09

7) Processo: nº 850/08
Denunciado: Ramon Maia Santos (Atleta do CA Castelo Branco)
Tipificação: Art. 253 CBJD
Jogo: AD Cabofriense X CA Castelo Branco
Categoria: Infantil
Data jogo: 20/09/08
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dr. Sérgio Correia
Auditor relator: Dr. Leandro Apolinário
Depoimento pessoal:  Ramon Maia Santos

Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida, o denunciado
quanto a desclassificação do art. 253 para o art. 255 do CBJD.

8) Processo: nº  851/08
Denunciado: Dorismar Felipe de Souza  (Atleta do Aperibeense FC)
Tipificação: Art. 251 CBJD.
Jogo: Tigres do Brasil X Aperibeense FC
Categoria: 2ª Div/Prof.
Data jogo: 20/09/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas
Auditor relator: Dr. Sebastião P. Neto

Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o  denunciado quanto a imputação do
art. 251 do CBJD.

9) Processo: nº 852/08
Denunciado: Marcelo Barbosa M. Ribeiro (Atleta do A.A Portuguesa)
Tipificação: Art. 250 do CBJD
Jogo:  CR Flamengo X A.A Portuguesa
Categoria: Juvenil
Data jogo: 20/09/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Auditor relator: Dr. Sebastião P. Neto
Dep. Pessoal: Marcelo Barbosa

Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o  denunciado quanto a imputação do
art. 250 do CBJD.

10) Processo: nº 853/08
1º)Denunciado: Epifânio Faria C. Junior (Atleta do AD Cabofriense)
Tipificação: Art. 254 do CBJD
2º)Denunciado: Mario Felipe S. Ribeiro (Atleta do AD Cabofriense)
Tipificação: Art. 253 do CBJD
3º)Denunciado: Laércio Fonseca de S. Junior (Atleta do Condor AC)
Tipificação: Art. 253 do CBJD
4º)Denunciado: A.D Cabofriense (Associação)
Tipificação: Art. 205 do CBJD
Jogo:  AD Cabofriense X Condor AC
Categoria: Juvenil
Data jogo: 20/09/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dra. Anália Chagas
Auditor relator: Dr. Paulo Reis

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  10

Resultado: Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o 1º denunciado,
quanto a desclassificação do art. 254 para o art. 255 do CBJD.
Por unanimidade de votos, suspenso em 2(duas) partidas o 2º denunciado, quanto a
desclassificação do art. 253 para o art. 255 do CBJD.
Por unanimidade de votos, suspenso em 1(uma) partida o 3º denunciado, quanto a
desclassificação do art. 253 para o art. 255 do CBJD.
Por unanimidade de votos, absolvido o 4º denunciado, quanto a imputação do art. 205 do
CBJD.
Por unanimidade de votos, suspenso 5º denunciado em 1(uma) partida, quanto a
desclassificação do art. 254 para o art. 250 do CBJD.

11) Processo: nº 854/08
Denunciado: Alan Arcanjo da S. da Silva  (Atleta do Nova Iguaçu FC)
Tipificação: Art. 250 CBJD
Jogo: Tigres do Brasil X Nova Iguaçu FC
Categoria: Infantil
Data jogo: 30/08/2008
Procurador: Dr. José Batista Flores
Representante legal do denunciado: Dr. Pedro Diniz
Auditor relator: Dr. Henrique Orofino

Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado, quanto a imputação do
art. 250 do CBJD.

12) Os atletas não profissionais fazem jus ao benefício do art. 182 CBJD.

13) O procurador se manifestou em todos os processos.

14) sem mais, foi encerrada a sessão às 19:03 horas.

Rio de janeiro, 21 de outubro de 2008.

Dr. Paulo Reis
Presidente

Eliane Cavalcante Neno Rosa
Secretária

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  11

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

Comunicação nº 276/08- TJD/RJ

Despachos do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ

Processo 880/08: Recurso Voluntário com Pedido de Efeito Suspensivo
Recorrente: Bonsucesso FC (Sr. Briano Buroock)
Recorrida: Decisão da “1ª” Comissão Disciplinar Regional
Despacho: 1.Recebo o recurso no seu efeito suspensivo.

 2. Ao Procurador
 3. Publique-se e Cumpra-se

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

Antônio Vanderler de Lima
Presidente do TJD/RJ

Processo 895/08: Queixa
Querelante: Barra Mansa FC
Querelado: São João da Barra
Despacho: 1. Ao Procurador.

 2. Publique-se e Cumpra-se

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2008.

Antônio Vanderler de Lima
Presidente do JD/RJ

                                              Eliane Cavalcante Neno Rosa
                                                   Secretária TJD/RJ

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  12

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  13

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  14

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  15

Boletim Oficial nº 7566 21.10.08  16